CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE REPÚDIO

(Sra. Deputada Chris Tonietto e OUTROS)

Requer  aprovação  de  Moção  de  Repúdio à

Arguição  de  Descumprimento  de  Preceito

Fundamental  (ADPF)  nº  442,  que  propõe  a

legalização  do  aborto  até  a  12ª  semana  de

gestação.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos termos regimentais  da Câmara dos Deputados,  a aprovação de  Moção de

Repúdio à Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental (ADPF) nº 442, que propõe a

legalização do aborto até a 12ª semana de gestação.

MOÇÃO DE REPÚDIO

Nós, parlamentares da Câmara dos Deputados da República Federativa do Brasil,

CONSIDERANDO as abundantes evidências científicas de que a vida humana tem seu início no

momento da concepção;

RESSALTANDO o comprometimento do Estado brasileiro com a proteção do nascituro, seja pelo

mandamento constitucional, que preceitua que o direito à vida é inviolável, seja pela Lei Adjetiva

Civil, que “põe a salvo, desde a concepção, os direitos do nascituro”, seja pelo Pacto de San José da

Costa Rica, recepcionado pelo ordenamento jurídico pátrio, que declara existir direito à vida desde

o momento da concepção;

OBSERVANDO a preocupante e progressiva usurpação da competência legislativa que é exclusiva

do Congresso Nacional;

ACOMPANHANDO o  sentimento  majoritário  da  população  brasileira,  que  por  ampla  maioria

sempre foi contrário à proposta de legalização do aborto;

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br *C

D2
32

30
49
10

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232304910200

RE
Q

 n
.2

82
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

02
3

19
:4

8:
03

.5
83

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

MANIFESTAMOS

Nosso mais veemente repúdio à Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental (ADPF) n°

442,  apresentada  em  2017  pelo  Partido  Socialismo  e  Liberdade  -  PSOL,  e  que  propõe  a

legalização do aborto  até  a  12ª  semana de gestação.  Reafirmando a  soberania do Congresso

Nacional e a exclusividade de sua competência legislativa, tal como sedimentado na Constituição

Federal, ressaltamos a grave ameaça à vida de milhares de bebês inocentes por todo o país. A

ADPF  nº  442  promove  a  relativização  da  própria  vida  humana,  criando  precedente  para  a

posterior  introdução  da  eutanásia,  do  suicídio  assistido,  do  aborto  irrestrito  e  semelhantes

atrocidades em nosso país. Trata-se, portanto, sem qualquer margem de dúvidas, de medida que

passa por cima da vontade popular e da autoridade legítima do Poder Legislativo, representado

pelo Congresso Nacional, que vem a ser a “arena de debate” de temas como o que se pretende

discutir em sede de ADPF, o que fere gravemente os princípios de um Estado Democrático de

Direito.

Diante de todo o exposto, e ressaltando novamente a grave ameaça que a ADPF nº  442

representa  para  o  nascituro  e  para  a  ordem  constitucional  democrática  brasileira,  justifica-se

plenamente a indignação do Parlamento e seu repúdio à referida Arguição, que esta Casa afirma

contrária aos anseios do povo brasileiro.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2023.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br *C

D2
32

30
49
10

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232304910200

RE
Q

 n
.2

82
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

02
3

19
:4

8:
03

.5
83

 -
M

es
a

Requerimento de Moção
(Da Sra. Chris Tonietto)

Requer aprovação de Moção de

Repúdio à Arguição de Descumprimento de

Preceito Fundamental (ADPF) nº 442, que

propõe a legalização do aborto até a 12ª

semana de gestação.

Assinaram eletronicamente o documento CD232304910200, nesta ordem:

 1  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 2  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 3  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 4  Dep. Delegado Caveira (PL/PA)

 5  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 6  Dep. Franciane Bayer (REPUBLIC/RS)

 7  Dep. Prof. Paulo Fernando (REPUBLIC/DF)

 8  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 9  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 10  Dep. Carla Zambelli (PL/SP)

 11  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 12  Dep. Delegado Fabio Costa (PP/AL)

 13  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 14  Dep. Eduardo Bolsonaro (PL/SP)

 15  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

 16  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

 17  Dep. Capitão Alden (PL/BA)

 18  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 19  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 20  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 21  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 22  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 23  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232304910200

RE
Q

 n
.2

82
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

02
3

19
:4

8:
03

.5
83

 -
M

es
a

 24  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 25  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 26  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 27  Dep. Rodolfo Nogueira (PL/MS)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232304910200

RE
Q

 n
.2

82
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

02
3

19
:4

8:
03

.5
83

 -
M

es
a